ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2106/QĐ-UBND
	Bình Phước, ngày 16 tháng 9 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐỀ CƯƠNG QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN MẠNG LƯỚI BÁN BUÔN, BÁN LẺ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH PHƯỚC GIAI ĐOẠN 2012 - 2020, TẦM NHÌN 2030

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/09/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Căn cứ Thông tư số 03/2008/TT-BKH ngày 01/7/2008 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội;
Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 686/TTr-SCT ngày 31/08/2011,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề cương quy hoạch phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2012 - 2020, tầm nhìn 2030 do Viện Nghiên cứu thương mại- Bộ Công Thương lập, với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Chủ đầu tư: Sở Công Thương.

2. Đơn vị tư vấn: Viện Nghiên cứu thương mại - Bộ Công Thương.

3. Mục tiêu, yêu cầu xây dựng quy hoạch:

a) Mục tiêu:

- Phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh vừa đảm bảo nhu cầu mua bán của dân cư, vừa đảm bảo tính liên kết của hệ thống phân phối với nhiều kênh phân phối, nhiều phương thức kinh doanh, nhiều thành phần tham gia và giảm bớt các khâu trung gian, tạo điều kiện cho hoạt động lưu thông hàng hóa được mở rộng và gắn kết với các tỉnh, thành khác trong cả nước, với thị trường khu vực và thế giới.

- Đảm bảo các điều kiện để hoạt động của các loại hình bán buôn, bán lẻ phù hợp với yêu cầu tổ chức không gian kinh tế, không gian đô thị, phục vụ thuận tiện với chất lượng dịch vụ cao cho người tiêu dùng, cho thương nhân, đảm bảo an ninh, trật tự, tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động thương mại.

- Đảm bảo vai trò của mạng lưới bán buôn, mạng lưới bán lẻ trong việc điều phối liên kết giữa sản xuất với thương mại và tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

- Làm cơ sở cho ngành thương mại của tỉnh thu hút đầu tư phát triển các loại hình bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh.

b) Yêu cầu xây dựng quy hoạch:
- Xác định được quy mô các loại hình bán buôn, bán lẻ.
- Phân bố các loại hình bán buôn, bán lẻ theo lãnh thổ của tỉnh.
- Dự báo vốn đầu tư và danh mục các dự án ưu tiên đầu tư.
- Phân bố mạng lưới kinh doanh các mặt hàng và ngành nghề kinh doanh có điều kiện hạn chế kinh doanh.
4. Quy mô quy hoạch: Quy hoạch phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2012 - 2020, tầm nhìn 2030.

5. Thời gian hoàn thành: Quý I, năm 2012.

Điều 2. Sở Công Thương (đơn vị chủ đầu tư) chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện các bước tiếp theo đúng quy định hiện hành.

Điều 3. Các ông, bà: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương, Tài chính, Kho bạc Nhà nhước Bình Phước, Thủ trưởng các sở, ngành liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Thạch